
 
 

 
LATVIJAS REPUBLIKAS FISKĀLĀS DISCIPLĪNAS PADOME 

Reģ.nr. 90010248231; Smilšu ielā 1-512, Rīgā, LV-1919 
tālrunis: (+371) 6708 3650; e-pasts: info@fdp.gov.lv; mājaslapa: http://fdp.gov.lv  

 

Padomes sēdes protokols Nr. 2 (63) 
 

Rīgā         2023.gada 10.februārī. 
 
Sanāksmi vada: 
Fiskālās disciplīnas padomes priekšsēdētāja I.Šteinbuka 
 
Piedalās: 
Fiskālās disciplīnas padomes priekšsēdētāja vietnieks M.Āboliņš 
Fiskālās disciplīnas padomes loceklis  A.Jakobsons 
Fiskālās disciplīnas padomes loceklis U.Kāsiks 
Fiskālās disciplīnas padomes loceklis  I.Golsts 
Sekretariāts –  
Fiskālās disciplīnas padomes sekretārs N.Malnačs 
Fiskālās disciplīnas padomes makroekonomikas eksperts V.Zaremba 
Fiskālās disciplīnas padomes jurists I.Jansone 

 
 
Pieaicinātās personas uz 1. darba kārtības punktu: 
Finanšu ministrijas Tautsaimniecības analīzes departamenta direktore I.Vasaraudze 
Finanšu ministrijas Tautsaimniecības analīzes departamenta direkto-
res vietnieks, Makroekonomikas nodaļas vadītājs 

D.Stikuts 

Finanšu ministrijas Tautsaimniecības analīzes departamenta vecākais 
eksperts 

A.Jurša 

 
Sanāksmi protokolē: 
Fiskālās disciplīnas padomes jurists           I.Jansone 
2023.gada 10. februāra sanāksme sākas plkst. 15:00 
 
Sanāksmes atklāšana – I.Šteinbuka 
Fiskālās disciplīnas padomes (turpmāk – Padome) priekšsēdētāja I.Šteinbuka atklāj sanāksmi 
un izsludina sēdes darba kārtību (pielikumā). 
 
Padome strādā daļēji attālināti un Padomes sēdē izskatāmos jautājumus apspriež tiešsaistes vi-
deokonferenču platformā MS Teams. 
 

1. Makroekonomikas radītāju prognožu prezentācija 
Ziņo: I.Vasaraudze, D.Stikuts, A.Jurša 
 



 
2 

 

Finanšu ministrija (turpmāk – FM) informē par aktuālajām makroekonomikas prognozēm, kas 
tiks izmantotas par pamatu Latvijas Stabilitātes programmas izstrādei 2023.-2026.gadam, par 
atjaunoto makroekonomisko prognožu pieņēmumiem un izmaiņām kopš 2022. gada 1. decem-
bra. 
FM, ņemot vērā, aktuālāko informāciju par ekonomikas attīstību, kas ir labāka nekā iepriekš 
prognozēts, ir koriģējusi prognozes piesardzīgi optimistiskā virzienā.   
Pašlaik recesija 2023. gadam netiek prognozēta, tomēr inflācijas prognozes, salīdzinot ar de-
cembra prognozēm, nedaudz augstākas.   
Ņemot vērā gan bāzes efektus, gan to, ka ekonomika funkcionē izmantojot energoresursus, kas 
iepirkti ļoti augstu energoresursu cenu periodā, 2023. gadā vēl saglabāsies diezgan augsts in-
flācijas līmenis, kas normalizēsies vien sākot ar 2024. gadu. 
Inflācija Latvijā joprojām ir viena no augstākajām eirozonā. Janvārī, pēc dažus mēnešus novē-
rota samazinājuma, tā atkal kāpa līdz 21,6%. Pašlaik būtiskākie inflāciju noteicošie faktori ir 
enerģijas un pārtikas cenas, kā arī piegādes ķēžu traucējumu problēma, kas izpaužas arī ražo-
šanas procesu kavēšanā un preču piegādē. Arī pašlaik novērotais energoresursu cenu samazi-
nājums nedos tūlītēju efektu. 
 
Klātesošo diskusija par makroekonomikas radītāju prognozēm, pieņēmumiem un riskiem. 
 
Nolēma: 
1.1. Pieņemt zināšanai FM iesniegto informāciju par makroekonomikas rādītāju prognozēm. 
 
I.Šteinbuka – par; 
I.Golsts – par; 
A.Jakobsons – par; 
M.Āboliņš – par; 
U.Kāsiks – par. 
 
 
2. Iekšējā diskusija par makroekonomikas radītāju prognozēm 
 
Klātesošie diskutē par FM atsūtītajām un komentētajām makroekonomikas radītāju prognozēm. 
Galvenās atziņas: 
 

 Padome uzsver, ka joprojām turpinās augstas nenoteiktības periods. 
 Padomes ieskatā būtiskākie negatīvie tautsaimniecību ietekmējošie faktori būs pastāvo-

šās ģeopolitiskās spriedzes ekonomiskie riski, augstā inflācija, piegāžu ķēžu traucējumi 
un mājsaimniecību patēriņa kritums, kas saistīts ar reālo ienākumu kritumu inflācijas 
iespaidā.  

 Pašlaik, cīņā ar inflāciju, tiek pielietotas monetārās ierobežošanas metodes, tomēr arī 
fiskālajai politikai ir jākalpo kā inflāciju ierobežojošam instrumentam. 

 Padomei nav būtisku iebildumu par Finanšu ministrijas iesniegtajām makroekonomikas 
rādītāju prognozēm kopumā. Padome uzskata tās par pieņemamām pašreizējā augstas 
nenoteiktības laikā. 

 Padome vērš uzmanību, ka budžeta projekts 2023. gadam tika sagatavots, balstoties uz 
2022. gada 1. decembra apstiprinātajām makroekonomikas rādītāju prognozēm, bet šo-
dien apstiprinātās makroekonomikas rādītāju prognozes tiks izmantotas par pamatu Lat-
vijas Stabilitātes programmas izstrādei 2023.-2026.gadiem.  
   



 
3 

 

Nolēma: 
2.1. Apstiprināt FM iesniegtās makroekonomikas rādītāju prognozes. 
2.2. Uzdot Padomes makroekonomikas ekspertei V.Zarembai noformulēt apkopojošu viedokli 
par sēdē diskutēto. 
2.3. Uzdot Padomes sekretariātam sagatavot un nosūtīt FM Padomes viedokli, ievērojot no-
slēgto Vienošanos par sadarbību. 
 
I.Šteinbuka – par; 
I.Golsts – par; 
A.Jakobsons – par; 
M.Āboliņš – par; 
U.Kāsiks – par. 
 
3. Par Potenciālā un nominālā iekšzemes kopprodukta novērtējuma darba grupu 
 
I.Šteinbuka informē klātesošos, ka saistībā ar M.Hansena pilnvaru termiņa beigām un, līdz šim 
brīdim, jauna Padomes locekļa neiecelšanu Padomē, Potenciālā un nominālā iekšzemes kop-
produkta novērtējuma darba grupa strādā nepilnā sastāvā. Ņemot vērā iepriekš minēto, I.Golsts 
tika uzaicināts piedalīties 09.02.2023. darba grupas sēdē, kurā sniedza savu eksperta vērtējumu 
par Latvijas enerģētikas nozares attīstības virzieniem un iespējamiem izaicinājumiem, un to 
ietekmi, uz ekonomikas attīstību ilgtermiņā. 
Pamatojoties uz augstāk minēto, I.Šteinbuka iesaka, līdz brīdim, kamēr Padomē tiks iecelts jau-
nais Padomes loceklis, I.Golstu ievēlēt arī Potenciālā un nominālā iekšzemes kopprodukta no-
vērtējuma darba grupā. 
     
Nolēma: 
3.1.Apstiprināt I.Golsta iekļaušanu Potenciālā un nominālā iekšzemes kopprodukta novērtē-

juma darba grupas sastāvā, nosakot, ka darba grupā strādā Padomes priekšsēdētāja I.Štein-
buka, Padomes loceklis U.Kāsiks un Padomes loceklis I.Golsts.   

I.Šteinbuka – par; 
I.Golsts – par; 
A.Jakobsons – par; 
M.Āboliņš – par; 
U.Kāsiks – par. 
 
 
4. Par kārtējā monitoringa ziņojuma (MZ) izdošanu 
Ziņo: I.Šteinbuka 
 
I.Šteinbuka klātesošiem atgādina, ka saskaņā ar noteiktajām Padomes darbības prioritātēm, tiek 
izdots monitoringa ziņojums. Monitoringa ziņojumos tiek atspoguļota informācija par vispārē-
jās situācijas attīstību, makroekonomiskās vides novērtējumu, fiskālās politikas aktualitātēm, 
budžeta nodokļa ieņēmumiem, apkopota informācija par valdības īstenotajiem fiskālajiem at-
balsta pasākumiem un tiek veikta tautsaimniecības atbalsta pasākumu analīze no fiskālā vie-
dokļa. Tā kā iepriekšējais MZ tika izdots 2022.gada novembrī, izsaku priekšlikumu nākamo 
MZ izdot 2023.gada 1.ceturksnī. 
 
Nolēma:  
4.1. Kārtējo monitoringa ziņojumu izdot 2023.gada 1.ceturksnī. 



 
4 

 

 
I.Šteinbuka – par; 
I.Golsts – par; 
A.Jakobsons – par; 
M.Āboliņš – par; 
U.Kāsiks – par. 
 
 
2023.gada 10.februāra sanāksmi slēdz plkst. 17:00. 
 
Padomes priekšsēdētāja        I.Šteinbuka 
 
Sēdes sekretāre          I.Jansone 
 
 
 
I.Jansone 29495878  
Inga.Jansone@fdp.gov.lv 


